
TOD داروی کاهش 
ترافیک پایتخت؟

 باز پس گیری شهر
از خودروها

چالش ترافیک که حل آن مهم ترین 
مطالبه پایتخت نشینان است، روش های 
درمانی مختلفی در دنیا دارد که یکی از 
 آنها توسعه مبتنی بر حمل ونقل عمومی 
)Transit Oriented Development(  یا 
همان TOD است. براساس این الگو همه 
کاربری های زمین شامل مسکن، پارک های 
عمومی و میادین، کاربری های تجاری و خدماتی 
باید در امتداد سامانه حمل ونقل عمومی ایجاد شود 
تا شهروندان با گذراندن کمترین زمان به همه این 
امکانات و سرانه ها دسترسی پیدا کنند؛ یعنی همه 
امکانات شهری در شعاع 600متری ایستگاه های 
مترو و اتوبوس توسعه یابد تا شهروندان برای 
دسترسی به آنها از این وسایل حمل ونقلی استفاده 
کنند و دیگر به فکر درآوردن خودرو از پارکینگ ها 
نیفتند؛ بدین ترتیب ترافیک شهری مدیریت 
می شود و حمل ونقل عمومی نیز بیشتر مورد 

استفاده شهروندان قرار می گیرد.
 شاید جالب باشد بدانید تقریبا 8برابر ظرفیت 
معابر تهران،  خودرو و موتورسیکلت تردد می کند؛ 
یعنی روزانه ۱۹.۴میلیون جابه جایی با خودرو در 
شهر تهران انجام می شود و چنانچه توسعه مبتنی 
بر حمل ونقل عمومی پر سرعت یعنی مترو و 
اتوبوس در پایتخت رخ دهد، شاهد کاهش تردد در 
تهران هستیم. بر این اساس اگر محل سکونت و 
سایر کاربری های شهری در نزدیکی ایستگاه های 
اتوبوس و مترو قرار گیرد، قاعدتا افراد ترجیح 
می دهند به جای استفاده از خودروی شخصی، 
از این سیستم برای تردد در سطح شهر استفاده 
کنند. با توسعه TOD می توان امیدوار بود که 
انسان محوری و ایجاد معابر پیاده محور نیز توسعه 
پیدا  کند و به تعبیری تمام سفرها به صورت پیاده 
انجام  شود و می توان برای دریافت خدمات از یک 

ایستگاه به ایستگاه دیگر تردد کرد.
اما اجرای این تجربه موفق جهانی آنقدرها هم 
دور از ذهن نیست و نمونه ای از آن نیز در منطقه7 
شهرداری تهران اجرایی شده است. همچنین 
شرکت متروی تهران در مطالعات خطوط جدید 
8، ۹، ۱0 و ۱۱ معیارهای طراحی TOD  را تعیین 
و تعبیه کرده است. از این رو زمین های بالقوه 
مجتمع ایستگاهی براساس مطالعات شهرسازی 
و همچنین اقتصاد شهری در اطراف خطوط 
شناسایی و ظرفیت ها برای صدور پروانه در شعاع 
600متری ایستگاه ها درنظر گرفته شده است. از 
این رو ۴ایستگاه در منطقه7 شهرداری تهران و یک 
ایستگاه در منطقه2 بنا ست با روش توسعه مبتنی 
بر حمل ونقل عمومی یا همان TOD به بهره برداری 
برسد. فراموش نکنیم این طرح زمانی موفق عمل 
می کند که ابتدا در خطوط مناطق دارای تراکم 
 TOD جمعیت اجرایی شود و شاید بتوان ادعا کرد
راهی برای توسعه حمل ونقل عمومی و کاهش 

ترافیک به صورت توأمان است.

حمل ونقل عمومی از مهم ترین زیرمجموعه های 
سیستم های  حمل  ونقل است که  به دلیل حجم 
و ظرفیت  گسترده ای که دارد به عنوان یکی از 
عناصر ساختاری اثرگذار در توسعه شهرها مطرح 
بوده و نقش آن در حل معضلات ترافیک شهری  
انکارناپذیر است؛ بنابراین ارائه رویکردی که نیاز 
افراد به استفاده از خودروی شخصی را کاهش 
دهد، می تواند گامی مؤثر در جهت بالا بردن بهبود 
کیفیت زندگی و افزایش مطلوبیت بهره مندی 
از سامانه های  حمل ونقل همگانی باشد. یکی از 
راهکارهای پیشنهادی ارائه شده در این زمینه 
توسعه مبتنی بر حمل ونقل عمومی )TOD(  است. 
هدف این رویکرد کاهش استفاده از اتومبیل های 
تک سرنشین  به وسیله افزایش  تعداد  سفرهایی 
است که مردم با پای پیاده، دوچرخه، اتوبوس 
و سایر وسایل نقلیه عمومی انجام می دهند. 
محوریت این طرح ایستگاه های حمل ونقل سریع 
است. بدین ترتیب که مجتمع های ایستگاهی  
به نحوی ساخته می شوند که فاصله کمی با ایستگاه 
حمل ونقل عمومی داشته باشند. از طرفی با ایجاد 
پیاده روهای جذاب و ایمن، دسترسی مناسبی بین 
مجتمع ها و ایستگاه ها برقرار شده و امکان سفری 
 بی دغدغه و آسان با  دوچرخه  و پیاده برای ساکنان 
و شاغلین آن ناحیه فراهم می شود. چنانچه 
می توانندعلاوه بر بهره مندی از ظرفیت های 
شهر الکترونیکی به فرصت های شغلی، امکانات 
و خدمات در سراسر شهر دسترسی پیدا کرده 
و تنها درصورت لزوم از خودروی شخصی خود 
استفاده کنند. هرگونه تسهیلات حمل ونقل در 
این طرح به گونه ای است تا   مانعی برای پیاده روی 
ایجاد نشود.   بررسی اجمالی نشان می دهد که 
در حال حاضر قواعد و مقررات مدیریت شهری و 
استانداردهای فعلی در حال اجرا در ایران تناسبی 
با این رویکرد توسعه حمل ونقل محور ندارد. ناگفته 
نماند افتتاح پروژه های مترو در کلانشهرهای 
کشور شاهدی بر این ادعاست که مسئولان به 
اهمیت و ضرورت این مهم در سال های اخیر پی 
برده اند و سعی در فراهم آوردن تحقق مقدمات این 
رویکرد داشته اند. امید است به گونه ای شایسته مورد 
بررسی قرار گیرد تا در طرح های جامع و تفصیلی 
توسعه شهرها و محلات بستر مناسبی ایجاد شود 
تا ساختار سنتی شهرها اصلاح شده و جای خود 
را به رویکردهای مدرن  شهرسازی ظرفیت های 

هوشمندی و نوین مثل TOD دهند.

سخن تازه

رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای شهر تهران در گفت وگو با همشهری به جزئیات اختصاص بودجه حمل ونقل برای سال ۱۴02اشاره کرد

حمل ونقل عمومی، آماده نبرد با ترافیک 

کاهش ترافیک و توسعه حمل ونقل عمومی، مطالبه 
اصلی پایتخت نشینان طی دهه اخیر بوده چرا 
که طبق برآوردهای اعلام شده تهرانی ها به طور 
میانگین روزانه ۳۱ دقیقه از وقتشان در ترافیک 
تلف می شود، اما قضیه آنجا بغرنج تر می شود که 
بدانیم طبق آمار مشترک سازمان حمل ونقل و 
ترافیک و پلیس راهور، جمعیت ۹میلیون نفری 
پایتخت روزانه حدود ۴ میلیون و 6۵0 هزار ساعت و 
سالانه بیش  از یک ونیم میلیارد ساعت را در ترافیک 

سپری می کند. 
اکنون به صورت میانگین هر پایتخت نشین در 
مجموع سالانه ۱88 ساعت از عمرش در ترافیک 
هدر می رود، با وجود این، هزینه صرفه جویی اتلاف 
وقت مسافرین در متروی شهر تهران برای سال 
۱۴00طبق آمارهای منتشر شده چیزی حدود 
۱2میلیارد و ۹7۵هزار ریال بوده و می توان امیدوار 
بود با توسعه حمل ونقل عمومی وقت کمتری هدر 
برود و صرفه جویی بیشتری صورت بگیرد.  بر همین 
اساس مدیریت شهری، سال آینده را سال جهش 
برای توسعه حمل ونقل عمومی می داند و برای 
تغییر وضعیت، رقمی چند هزار میلیاردی را برای 
توسعه آن درنظر گرفته اند، اما بناست چهره اتوبوس 
و متروی تهران در سال ۱۴02چگونه باشد؟ در این 
بین، صحبت از شکستن کمر ترافیک تهران طی 

سال آینده به میان آمده؛ از قرار معلوم بخشی 
از این اتفاق با توسعه و نوسازی حمل ونقل 

عمومی رخ می دهد. 

از اختصاص بودجه برای اورهال تا خرید اتوبوس 
جدید

سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون 
عمران و حمل ونقل شورای شهر تهران با اشاره به 
جزئیات بودجه ۱۴02شهرداری تهران در حوزه 
حمل ونقل به خبرنگار همشهری گفت: بودجه 
پیشنهادی شهرداری تهران برای حوزه عمران 
و حمل ونقل شهرداری اعم از ردیف های تملک 
دارایی، سرمایه ای و ردیف های جاری چه مستمر 
و چه غیرمستمر 2۵هزار و ۵00میلیارد تومان بود.

او افزود: طی جلسات کمیسیون عمران، کمیسیون 
تلفیق و صحن علنی، عنوان شد شهرداری باید 
برای سال ۱۴02در بحث حمل ونقل عمومی 
جهش داشته باشد و عقب ماندگی ای را که طی 
سال های اخیر ایجاد شده جبران کند تا مردم 
از نعمت حمل ونقل عمومی بهره مند شوند. بر 
این اساس قرار شد ۱0هزار میلیارد تومان به رقم 
پیشنهادی شهرداری تهران اضافه شود و مجموعا 
بودجه حوزه حمل ونقل برای سال ۱۴02به ۳۴هزار 

میلیارد تومان رسید. تشکری هاشمی با اشاره به 
اینکه تأکید مدیریت شهری بر حمل ونقل عمومی 
است، گفت: آنچه در برآورد اولیه پیش بینی کردیم 
این است که بتوانیم علاوه بر بازسازی و اورهال 
واگن ها و اتوبوس هایی که نیاز به تعمیرات دارند، 
خرید اتوبوس های جدید را هم در دستور کار قرار 
دهیم. عضو شورای شهر تهران با اشاره به جزئیات 
این بودجه که باید به تصویب شورای شهر تهران 
برسد، افزود: قرار بر این است که حدود هزار و 
6۵0میلیارد تومان برای اورهال واگن های مترو 
اختصاص دهیم. نزدیک به ۳00واگن که حداکثر 
ظرفیت کارخانه واگن سازی  است از محل این 
بودجه اورهال می شوند تا استفاده بهتری از واگن ها 
ببریم و ایمنی مسافرها هم افزایش پیدا کند. در 
عین حال بخشی از آنهایی که غیرفعال هستند به 

چرخه خدمت بازگردند.
معاون شهردار اسبق تهران )در زمان شهرداری 
محمدباقر قالیباف( افزود: همینطور برای اورهال 
اتوبوس های شرکت واحد هزار و ۳2۵میلیارد 
تومان پیش بینی کردیم که حدود ۱۱00اتوبوس 
دوکابین و تعدادی تک کابین از این محل بودجه 
اورهال می شوند. تشکری هاشمی با بیان اینکه در 
بحث خرید اتوبوس تک کابین ۵هزار و 200میلیارد 
تومان پیش بینی شده، اضافه کرد: هزار میلیارد 
تومان هم برای اتوبوس های سه کابین پیش بینی 
شده است. مجموعا 6هزار و 200میلیارد تومان 
برای خرید اتوبوس جدید پیش بینی شده که سال 

آینده به ناوگان تهران اضافه خواهد شد.

توجه به موتوربرقی و اسکوتر
تشکری هاشمی با بیان اینکه حمل ونقل 

پاک در چارچوب حمل ونقل عمومی یکی از 
هدف گذاری های اصلی چه در بحث موتورسیکلت 
برقی و چه اسکوتر است، عنوان کرد: به طور کلی 
برای هر حمل ونقل پاکی که منجر به افزایش 
کیفیت سفر های شهری مردم شود هزار و 
700میلیارد تومان پیش بینی شده است که در 
چارچوب خدمات حمایتی است. او ادامه داد: هزار 
و ۵00میلیارد تومان برای کمک به جایگزینی ون 
در شهر تهران دیده شده است. عضو شورای شهر 
تهران افزود: با توجه به اینکه تاکسی ها ظرفیت 
۳ مسافر را دارند می توانیم این پیش بینی را داشته 
باشیم تا خودروهای ون که ظرفیت بالاتری دارند، 

توسعه داشته باشند.

تأمین 630واگن مترو از محل تهاتر نفت دولت
رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای شهر 
تهران با تأکید بر اینکه سال ۱۴02سال جهش 
بزرگ در حمل ونقل خواهد بود، عنوان کرد: به 
موازات این موضوعات بحث خرید 6۳0واگن مترو 
را دنبال کردیم که خوشبختانه به ما اعلام کردند 
دولت یعنی سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور 
موافقت خود را برای تامین اعتبارات ۱۵درصد 
پیش پرداخت واگن های مترو اعلام کرده که این 
عدد از طریق دولت و از محل تهاتر نفت در اختیار 
شهرداری تهران قرار می گیرد تا بتوانیم 6۳0واگن 
را تامین کنیم. او اظهار کرد:  به تازگی قرارداد، 
نوشته شده و به همین دلیل این واگن ها زودتر از 2 
سال آینده وارد خطوط نمی شوند و از 2 سال آینده 
به تدریج تزریق خواهد شد که شاید به این دوره 

نرسد، ولی آغاز فرایند اهمیت دارد.
نماینده مردم در شورای شهر تهران گفت: شاید 

اگر 6سال گذشته که این امر مصوب شده بود 
پیش پرداخت داده بودند الان با این مشکل مواجه 
نبودیم. ما به دنبال این نیستیم که الزاما همه 
اقدامات در دوره خودمان به ثمر برسد. همین که 
پیش پرداخت داده شود و کارخانه سازنده، تولید 
این واگن ها را آغاز کند می تواند اقدام مؤثری برای 
توسعه حمل ونقل عمومی باشد. به گفته تشکری 
هاشمی نزدیک به ۳00واگن از این محل تا پایان 
مدیریت شهری وارد چرخه خدمت می شود. او 
با بیان این نکته گفت: بنابراین می توانیم بگوییم 
ان شاءالله سال ۱۴02سالی برای خیز بلند به  سوی 

حمل ونقل عمومی باشد.

حضور بخش خصوصی در حمل ونقل عمومی
رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای 
شهر تهران در رابطه با سهم بخش خصوصی 
از توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی افزود: ما 
در تمام بخش های حمل ونقل عمومی سهمی 
برای بخش خصوصی جهت مشارکت پیش بینی 
کردیم. او ادامه داد: بخش خصوصی در تمام 
موضوع های حمل ونقل می تواند مشارکت 
داشته باشد. مدل هایی که تا الان طراحی شده 
این است که در کنار سرمایه شهرداری از ورود 
سرمایه گذاران بخش خصوصی حمایت کنیم.

تشکری هاشمی در پایان گفت: به جای 
اینکه این منابع تبدیل به بورس بازی شود و 
یا به خارج کشور برود باید از این ظرفیت ها 
در داخل استفاده کنیم تا سرمایه گذار به 

عایدی دست پیدا کند و در 
کنار آن بخش حمل ونقل 
عمومی رشد داشته باشد. 
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اعتباری که در سال1402 به سمت 
حمل ونقل عمومی هدایت می شود

سال گذشته یعنی 
در بودجه۱۴0۱،  
صد  ر 3د ۸ /6
بودجه شهرداری 
تهران به توسعه حمل ونقل عمومی 
و تکمیل زیرساخت  های عمرانی 
اختصاص داشت. حمل ونقل و 
عمران با ۱۸هزار میلیارد تومان و 
تبصره های ذیل این دو سرفصل 
با ٥هزار و ۱٥0میلیارد تومان، 
بالاترین ردیف بودجه را به خود 
اختصاص داد و برای سال ۱۴02 نیز 
بیشترین سهم بودجه به همین 
حوزه اختصاص داده شده  و بنا ست 
طبق گفته متولیان امر، جهش 
قابل توجهی در توسعه حمل ونقل 

عمومی داشته باشیم.

داده نما

پیش بینی 6هزار و 200میلیارد تومان
برای خرید اتوبوس جدید 

اورهال ۱۱00دستگاه اتوبوس دوکابین
و تعدادی تک کابین با هزار و ۳2۵میلیارد تومان

3۴هزار میلیارد تومان
 بودجه مختص توسعه حمل ونقل عمومی

پیش بینی هزار میلیارد تومان
برای اتوبوس های سه کابین

پیش بینی هزار و 700میلیارد تومان
برای توسعه حمل ونقل پاک

پیش بینی هزار و 6٥0میلیارد تومان
برخی اورهال)بازسازی اساسی( ۳00 واگن مترو

سیمین برادرانگزارش
روزنامه نگار

نگار شهیددخت ؛ کارشناس ITنگاه

نکتهها

ایستگاه های جدید 
مترو در خطوط ۸تا 
۱۱قرار است با درنظر 
معیار های  گرفتن 
 TOD .اجرا شود TOD
مبتنی  توسعه  به معنای 
بر حمل ونقل عمومی 
است و به مفهوم ساده تر 
شبکه حمل ونقل همگانی 
و ایستگاه ها به شکلی 
است که در سلسه مراتب 
و مقیاس های مختلف 
پوشش مناسبی برای 
و  فعالیتی  حوزه های 

سکونتی ایجاد می کند.

شرکت مترو در مطالعات 
خطوط جدید ۸، 9، 
۱0و ۱۱با درنظر گرفتن 
معیارهای TOD عبور 
کریدور و جانمایی 
ایستگاه ها را تعبیه کرده 
است. زمین های بالقوه 
مجتمع ایستگاهی 
مطالعات  براساس 
شهرسازی و همچنین 
اقتصاد شهری در اطراف 
خطوط توسط مشاور 
ذیصلاح شناسایی و به 
متروی تهران معرفی و 
ظرفیت ها برای صدور 
پروانه در شعاع 600متری 
ایستگاه ها شناسایی 

شده است.

با توجه به تدقیق موقعیت 
ایستگاه ها در مطالعات 
شهرسازی پتانسیل های 
افزایش تراکم در حوالی 
و  بررسی  ایستگاه ها 
شناسایی شده است. 
مناطق  از  کریدور 
دارای تراکم جمعیت 
عبور کرده و پتانسیل 
جذاب  مکان های 
حوزه نفوذ هر ایستگاه 
شناسایی شده است. 
علاوه بر آن، ظرفیت و 
عوارض پهنه و همچنین 
اراضی با قابلیت توسعه 
و همینطور کاربری های 
عمده مولد و جاذب سفر 
و امکان کاربری مختلط 
نیز بررسی و شناسایی 

شده است.

در تمامی خطوط در حال 
بهره برداری در متروی 
تهران نقاطی به عنوان 
مجتمع ایستگاهی 
برای جذب مسافران 
بیشتر و همچنین تامین 
منابع مالی برای ساخت 
خطوط مترو درنظر 
گرفته شده است که در 
جدید  خطوط  مطالعات 
مترو براساس ضوابط 
نشریه 777 سازمان 
برنامه و بودجه، مجتمع 
ایستگاهی صرفا در 
مناطقی ایجاد می شود که 
نسبت ایجاد درآمدهای 
ناشی از آن بر هزینه های 
به وجود آمده برتری 
داشته باشد و علاوه بر آن 
ایستگاهی  مجتمع های 
ایجاد شده علاوه بر نقش 
مسافران  جابه جایی 
مترو در افزایش رونق 
اقتصادی موقعیت طرح 
صرفه جویی  همچنین  و 
در مصرف بنزین و کاهش 
آلودگی نقش اساسی ایفا 

 کنند.

نمونه  مطالعات  طبق 
موردی جهانی تا 
2٥درصد تی او دی 
هزینه های  می تواند 
ساخت خطوط مترو را 
پوشش دهد. درصورت 
تملک زمین ها و اخذ 
مجوزهای قانونی حرکت 
به این سمت در بازه زمانی 
تا ٥سال ممکن و میسر 

است.

پیش بینی ٥هزار و 200میلیارد تومان
برای خرید اتوبوس تک کابین
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چنار هزار ساله امامزاده صالح  )ع(ویلا و ماشین لاکچری ندارم
 درخت قدیمی محله تجریش

 روزگاری کفاشی و قهوه خانه بود
پزشک فوق تخصص از ۴0 سال پیش بیماران نیازمند را رایگان درمان 

می کند و کاری به تعرفه پزشکی ندارد


